第７回 作手地域協議会 会議録【要約】

日時
令和５年１０月１３日（金）

午後７時３０分～午後９時３０分
公 開 ・一部非公開・非公開

場所 つくで交流館 多目的会議室

出席者
委員１９名（欠席者４名）

事務局３名
傍聴人数 １人

次 第

１ あいさつ

２ 情報の共有

３ 報告事項

第 6 回会議録について

４ 議事

⑴ 令和 6 年度作手地域自治区予算事業に関する建議書（案）に

ついて

⑵ 令和 6 年度作手地域自治区地域活動交付金事業の検討につ

いて

①募集要項について

②プレゼンテーション・審査について

⑶ つくでっ子リユース事業について

⑷ 第 2 次作手地域まちづくり計画策定事業について

⑸ 地域意見交換会について

５ その他

第 8 回作手地域協議会の日程調整

（配布資料）

次第、第 6 回作手地域協議会会議録【要約】、令和 6 年度作手地域

自治区予算事業計画（案）、作手地域自治区予算事業に関する建議書

（案）、作手地域自治区地域活動交付金事業募集要項、令和 6 年度作

手地域自治区地域活動交付金【募集要項】検討資料、令和 5 年度（2023

年度）作手地域協議会カレンダー、令和 6 年度作手地域自治区地域活

動交付金【プレゼンテーション・審査】検討資料、作手地域自治区 地

域活動交付金審査基準、採点票記載例、地域活動交付金審査の視点、

作手地域自治区予算事業一覧、地域活動交付金【H25～R4】、地域意見

交換会のテーマ候補について、グループワーク班分け名簿、つくでっ

子リユース事業

１ あいさつ

２ 情報の共有

地域情報や団体の活動情報などの情報共有を行った。

３ 報告事項

⑴第６回会議録について

事務局より、第５回会議録について報告を行い、前回の会議内容につ

いて確認を行った。

４ 議 事

⑴ 令和６年度作手地域自治区予算事業に関する建議書（案）について

事務局より、令和６年度作手地域自治区予算事業計画（案）について、

作手地域内に全戸配布し、令和５年９月１５日から９月３０日まで意見

募集を行った結果、意見の提出はなかった旨を報告しました。この結果

を受け、令和６年度作手地域自治区予算事業計画を決定し、市長へ提出

する作手地域自治区予算事業に関する建議書を原案どおり決定しました。

⑵ 令和６年度作手地域自治区地域活動交付金事業の検討について

募集要項、審査基準等の見直しを行い、次のとおり決定しました。

①募集要項について

②プレゼンテーション・審査について

＜出された意見等＞

○募集要項について、3 人以上で構成する団体のうち作手地域自治区の区
域内に在住する者が 1 名以上いる必要がある要件について、どのような

項目 決定内容

募集期間

前年度審査とする。

募集期間：令和５年１１月２０日 (月 )～令和５年１２月２８日
(木 )
審 査 日：令和６年２月１８日 (日 )

応募資格・要件

16 歳以上の者 3 人以上で構成する団体。
ただし、構成員のうち作手地域自治区の区域内に在住する者が

1 人以上いる団体。

交付限度額 500 千円／団体

交付率 交付対象経費の１００％以内

項目 決定内容

説明者の要件
団体の正会員。ただし、地域協議会委員がプレゼンテーションを

行う場合は、審査会を辞退する。

プレゼンテーシ

ョンの実施基準

総事業費が 100 千円未満の団体は免除。ただし、質疑応答は行
うため審査会へ出席すること。

審査基準 別添の作手地域自治区地域活動交付金審査基準のとおり

経緯で設定されましたか、また国もしくは県の補助金又は市の補助金等

の交付を受けている団体は交付対象になりますか。

⇒住所要件は地域外の人でも作手地域のため活動できることとしています

が、事業を進める中で住民との関わりが出てくるため、1 人は作手地域
の人が入っている方が安心できるとのことで条件を付しました。

交付対象につきましては、新城市地域活動交付金交付要綱に「この事業

について、国もしくは県の補助金又は市の補助金等の交付を受ける事業」

と明記されているので、交付対象事業としません。

⑶ つくでっ子リユース事業について

今年度行うリユース事業の対象物品の説明と今後のスケジュールを

報告しました。

⑷ 第 2 次作手地域まちづくり計画策定事業について
来年度行う第 2 次作手地域まちづくり策定事業のメンバーを今後 12

月の協議会から議題にしていくことを説明しました。

⑸ 地域意見交換会について

地域意見交換会をより充実できるように、市へ確認したいことや市へ

の提案について話し合いました。

２ その他

⑴ 第 8 回作手地域協議会の日程調整
日時：令和５年１１月２日（木）午後７時００分から

場所：つくで交流館 ホール

【終了】